

证券代码: 002448

证券简称: 中原内配

公告编号: 2019-028

**中原内配集团股份有限公司**

**2019年第一季度报告正文**

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人薛德龙、主管会计工作负责人党增军及会计机构负责人(会计主管人员)党增军声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	388,985,197.12	380,106,940.86	2.34%
归属于上市公司股东的净利润（元）	49,171,651.90	49,570,417.05	-0.80%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	42,964,250.77	45,217,541.11	-4.98%
经营活动产生的现金流量净额（元）	2,246,366.23	49,320,918.26	-95.45%
基本每股收益（元/股）	0.08	0.08	0.00%
稀释每股收益（元/股）	0.08	0.08	0.00%
加权平均净资产收益率	1.81%	2.05%	-0.24%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	4,354,295,360.27	4,143,908,542.40	5.08%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,742,770,697.27	2,699,015,015.89	1.62%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-58,273.91	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	3,740,201.52	
委托他人投资或管理资产的损益	3,888,445.21	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-144,441.07	
减：所得税影响额	1,097,960.83	
少数股东权益影响额（税后）	120,569.79	
合计	6,207,401.13	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	69,019	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
薛德龙	境内自然人	17.75%	107,869,305	80,901,979	质押	82,260,000
张冬梅	境内自然人	5.55%	33,742,750	25,307,062	质押	31,000,000
薛建军	境内自然人	1.48%	9,002,500	6,751,875	质押	5,138,992
党增军	境内自然人	1.08%	6,536,500	4,902,375	质押	5,600,000
戴黎黎	境内自然人	0.74%	4,481,940	0		
杨永鹏	境内自然人	0.63%	3,801,250	0		
刘东平	境内自然人	0.55%	3,320,750	2,490,562	质押	2,700,000
王中营	境内自然人	0.54%	3,298,500	2,473,875	质押	2,648,500
林婵燕	境内自然人	0.53%	3,196,210	0		
崔联委	境内自然人	0.47%	2,831,000	65,000		
前10名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
薛德龙	26,967,326	人民币普通股	26,967,326			
张冬梅	8,435,688	人民币普通股	8,435,688			
戴黎黎	4,481,940	人民币普通股	4,481,940			
杨永鹏	3,801,250	人民币普通股	3,801,250			
林婵燕	3,196,210	人民币普通股	3,196,210			
崔联委	2,766,000	人民币普通股	2,766,000			
周宪杰	2,663,500	人民币普通股	2,663,500			
许九周	2,570,800	人民币普通股	2,570,800			
广东汉明资产管理有限公司一冠恒汉明华衍3号私募基金	2,518,600	人民币普通股	2,518,600			

杨学民	2,413,900	人民币普通股	2,413,900
上述股东关联关系或一致行动的说明	前 10 名无限售流通股股东之间，以及前 10 名无限售流通股股东和前 10 名股东之间未知相互之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

单位：元

资产负债表科目	2019年3月31日	2018年12月31日	变动比例	原因说明
货币资金	391,054,456.92	221,763,621.12	76.34%	主要系本报告期内公司及子公司新增银行短期借款1.5亿元所致。
其他应收款	5,833,452.49	3,996,870.10	45.95%	主要系本报告期内计提应收利息所致。
可供出售金融资产		103,793,997.78	-100.00%	主要系本期采用新金融工具准则，将可供出售金融资产重分类为其他权益工具投资所致。
其他权益工具投资	103,793,997.78		100.00%	主要系本期采用新金融工具准则，将可供出售金融资产重分类为其他权益工具投资所致。
在建工程	61,445,111.62	253,535,188.52	-75.76%	主要系子公司中内凯思项目完工结转固定资产所致。
短期借款	331,000,000.00	186,000,000.00	77.96%	主要系本报告期内公司及子公司新增银行短期借款1.5亿元所致。
交易性金融负债	3,129,100.00		100.00%	主要系本期采用新金融工具准则，将期权产品的核算由以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债重分类为交易性金融负债所致。
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		5,749,040.00	-100.00%	主要系本期采用新金融工具准则，将期权产品的核算由以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债重分类为交易性金融负债所致。
预收款项	17,133,741.99	10,072,437.78	70.11%	主要系本报告期内预收货款增加所致。
应交税费	8,873,254.51	22,825,766.08	-61.13%	主要系本报告期内留底税额增加所致。
长期应付款	1,008,939.43	566,308.65	78.16%	主要系本报告期内公司新增融资租赁设备13台所致。
其他综合收益	-5,440,968.56	1,654,138.04	-428.93%	主要系外币报表折算差异影响所致。
利润表科目	2019年1-3月	2018年1-3月	变动比例	原因说明
财务费用	18,455,903.82	29,881,195.22	-38.24%	主要系汇率变动影响汇兑损益变动所致。

资产减值损失	-2,938,316.36	1,350,597.20	-317.56%	主要系本报告期内应收账款收回，冲减前期计提坏账所致。
公允价值变动收益	2,619,940.00	453,899.97	477.21%	主要系期权产品汇率变动所致。
资产处置收益	-58,273.91	-2,480,652.86	-97.65%	主要系上年同期公司处置部分资产所致，本期未发生相关事项，金额较小。
营业外支出	210,803.23	8,061.89	2514.81%	主要系本报告期内公司支付扶贫捐款所致。
<b>现金流量表科目</b>	<b>2019年1-3月</b>	<b>2018年1-3月</b>	<b>变动比例</b>	<b>原因说明</b>
经营活动产生的现金流量净额	2,246,366.23	49,320,918.26	-95.45%	主要系本报告期内承兑到期减少以及进口商品现金支付增加所致。
投资活动产生的现金流量净额	-16,051,678.11	-127,961,927.32	-87.46%	主要系上年同期支付子公司中内凯思投资款所致，本期未发生相关事项。
筹资活动产生的现金流量净额	184,094,874.91	-66,254,655.03	-377.86%	主要系本报告期内公司及子公司新增银行短期借款1.5亿元所致。

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、2019年3月19日，公司发布《关于使用闲置自有资金进行投资理财的进展公告》(公告编号：2019-018)，披露了公司以自有资金11000万元购买的“良卓资产银通2号票据投资私募基金、良卓资产稳健致远票据投资私募基金”理财产品，由于基金管理人涉嫌违规情形，基金产品存在重大违约风险，可能导致公司相关投资资金不能如期、足额收回的事项。2019年3月29日，公司发布《关于深圳证券交易所问询函回复的公告》(公告编号：2019-019)，详细回复了深圳证券交易所就此事件对公司的相关问询。截至本报告期末，公司成立的专项小组及聘请的律师团队，在良卓资产上海本部实地了解情况，积极与良熙投资、良卓资产及其团队主要负责人等相关方沟通、询问及谈判。

2、公司2018年年度报告披露，截至2018年12月31日止，本公司的全资子公司ZYNP International Corp., 应收账款账面挂账INCODEL Michigan LLC余额为14,596,280.48美元，逾期11,624,520.88美元。美国子公司已于2019年1月就关联方IncodeL Michigan LLC未按时支付货款一事在密歇根州韦恩郡巡回法庭提出了起诉，截至公告日，美国子公司已收到IncodeL Michigan LLC回款合计约1,382.51万美元。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
回购股份报告书	2019年02月27日	巨潮资讯网 <a href="http://www.cninfo.com.cn/">http://www.cninfo.com.cn/</a> , 公告编号：2019-015
私募基金理财可能出现重大损失	2019年03月19日	巨潮资讯网 <a href="http://www.cninfo.com.cn/">http://www.cninfo.com.cn/</a> , 公告编号：2019-018

股份回购的实施进展情况

√ 适用 □ 不适用

2019年1月9日召开的公司第八届董事会第二十三次会议及2019年1月25日召开的公司2019年第一次临时股东大会审议通过《关于回购公司股份的预案》，公司拟以自有资金或自筹资金不少于(含)1亿元人民币，不超过(含)2亿元人民币，以集中竞价交易的方式回购公司股份，回购价格不超过(含)人民币8.4元/股。2019年2月27日，公司在开立回购专用账户后，按照中国证监会和深圳证券交易所的有关规定及

时披露《回购股份报告书》。本报告期内公司未进行股份回购。

公司于2019年4月4日首次通过股票回购专用账户以集中竞价的交易方式实施回购股份，首次回购公司股份5,842,398股，占公司目前总股本的比例为0.96%；2019年4月8日，公司通过股票回购专用证券账户以集中竞价交易方式回购公司股份5,948,500股，占公司目前总股本的比例为0.98%；2019年4月9日，公司通过股票回购专用证券账户以集中竞价交易方式回购公司股份601,000股，占公司目前总股本的比例为0.10%。

截至本报告披露日，公司通过股票回购专用账户以集中竞价的交易方式累计回购股份12,391,898股，约占回购股份方案实施前公司总股本的2.04%，最高成交价为7.27元/股，最低成交价为6.95元/股，成交总金额为88,186,163.23元（不含交易费用）。回购过程符合相关法律法规的要求，符合既定的回购方案。具体内容详见《中国证券报》、《证券时报》和巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）上的公司公告（公告编号：2019-021、2019-022、2019-023）。

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用  不适用

### 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺	不适用	不适用	不适用		不适用	不适用
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	不适用	不适用	不适用		不适用	不适用
资产重组时所作承诺	不适用	不适用	不适用		不适用	不适用
首次公开发行或再融资时所作承诺	不适用	不适用	不适用		不适用	不适用
股权激励承诺	不适用	不适用	不适用		不适用	不适用
其他对公司中小股东所作承诺	薛德龙	关于同业竞争、关联交易、资金占用方面的承诺	为避免同业竞争，更好的维护中小股东的利益，本公司控股股东及实际控制人薛德龙先生承诺：①本人不以任何方式从事（包括与他人合作直接或间接从事）或投资于任何业务与中原内配相同、	2010年07月16日	永久	报告期内，有效履行其承诺。

			类似或在任何方面构成竞争的公司、企业或其他机构；②当本人及可控制的企业与中原内配之间存在竞争性同类业务时，本人及可控制的企业自愿放弃同中原内配的业务竞争。③本人及可控制的企业不向其他在业务上与中原内配相同、类似或构成竞争的公司、企业或其他机构、组织或个人提供资金、技术或提供销售渠道、客户信息支持。			
	公司	承诺分红	其他承诺（股东回报规划）：在满足现金分红条件下，未来三年（2018 年至 2020 年）公司每年以现金方式分配的利润应当不少于当年实现的可分配利润的 20%。	2018 年 04 月 24 日	2018 年至 2020 年度	报告期内，有效履行其承诺
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的，应当详	不适用					

细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	
------------------------	--

#### 四、对 2019 年 1-6 月经营业绩的预计

适用  不适用

#### 五、以公允价值计量的金融资产

适用  不适用

#### 六、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

#### 七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

#### 八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

（本页无正文，为《中原内配集团股份有限公司2019年第一季度报告正文》之法定代表人签字和公司盖章页）

中原内配集团股份有限公司

二〇一九年四月二十四日

法定代表人：\_\_\_\_\_

薛德龙